
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   489   del 19-07-2021 

 
 

Oggetto:       SELEZIONE  PUBBLICA  PER  CONFERIMENTO  INCARICO A 

TEMPO  DETERMINATO  DI  DIRIGENTE  TECNICO EX ART. 

110, C1, TUEL  - NOMINA COMMISSIONE 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE STAFF SEGRETERIA GENERALE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina le norme sull’ordinamento degli 

Enti Locali in materia di gestione amministrativa; 

PREMESSO:  

- che lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, approvato con 

deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 45 del 30/11/2017, all’art. 6 ”Funzioni 

fondamentali e i servizi associati”,  prevede tra le varie funzioni e servizi associati 

l'Ufficio Personale Associato per i Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San 

Lorenzo, Dicomano, Firenzuola, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Vicchio e l’Unione 

stessa; 

- che tra le varie funzioni dell'Ufficio Personale Associato, come previsto nel progetto 

gestionale approvato con deliberazione di Consiglio n. 52 del 28.12.2017, vi è 

quella relativa al reclutamento del personale; 

- che con note prot. 6271 del 22/03/2021 e prot 11143 del 19/05/2021 con le quali si 

richiedeva all’Ufficio Personale Associato l’attivazione della procedura selettiva per 

copertura del posto di Responsabile del Servizio Tecnico, mediante conferimento di 

un incarico dirigenziale (profilo “Dirigente tecnico”), a tempo determinato ai sensi 

dell’art. 110, 1° comma del Tuel; 

- con lettera prot. 11911 del 20/05/2021, il Responsabile dell’Ufficio Personale 

Associato comunicava l’impossibilità di assicurare l’espletamento della procedura 

nel breve-medio periodo (all.1); 

- per tale motivo, vista la necessità di dover concludere la procedura selettiva entro il 

mese di settembre per poter procedere all’assunzione del dirigente dal 1/10/2021, il 

Comune Borgo San Lorenzo ha attivare autonomamente il presente procedimento;  

 

RICORDATO: 

− che con proprio atto n. 374 del 7/06/2021 il Comune di Borgo San Lorenzo ha 

approvato lo schema di avviso pubblico per l’ assunzione a tempo determinato e 

pieno di un dirigente Tecnico ai sensi ex art. 110, c.1, Tuel;  

− che il 10/06/2021 l’avviso è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale 

del Comune di Borgo San Lorenzo e dell’Unione Comuni Mugello per la durata di 

20 giorni; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 489 del 19-07-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

DATO  ATTO  che  in  data 29/06/2021 è  scaduto  il  termine  per  la presentazione  

delle domande di partecipazione; 

 

ATTESA la necessità di procedere alla nomina della competente commissione 

esaminatrice; 

 

VISTO l'art. 17 del Regolamento delle procedure di reclutamento del personale, 

approvato con deliberazione della Giunta n. 7/2013 il quale stabilisce che le 

Commissioni esaminatrici dei concorsi sono formate da: 

a) un presidente, le cui funzioni sono svolte dal Dirigente o dal Funzionario titolare di 

posizione organizzativa competente nelle materie oggetto delle prove concorsuali, 

responsabile di una struttura organizzativa di massima dimensione dell'Ente (associato 

all'Ufficio Personale Associato) cui sarà destinato il personale da assumere; 

b) due esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto a quelle richieste dalla 

professionalità e dalle prove previste dal concorso o selezione che potranno essere 

individuati anche fra i dipendenti degli Enti associati all’UPA o di altre pubbliche 

amministrazioni inquadrati in categorie contrattuali pari o superiori a quella messa a 

concorso. 

 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni ai sensi delle quali: 
- non  possono  essere  nominati  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  coloro  che  

ricoprono cariche   politiche,   che   sono   rappresentanti   sindacali   o   designati   dalle   

confederazioni   ed organizzazioni  sindacali  o dalle  associazioni  professionali  (art.  35  

comma  3  lettera  e)  D.  Lgs. 165/2001); 

- non  possono  far  parte,  anche  con  compiti  di  segreteria,  di  commissioni  per  l’accesso  

o  la selezione a pubblici impieghi, coloro che sono stati condannati anche con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice 

penale (art.35-bis, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 

190/2012); 

- almeno un terzo dei posti di componente della commissione è riservato a ciascuno dei due 

sessi, salvo  comprovata  impossibilità (art. 57, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001 e 

art. 17  comma  2, del  Regolamento); 

 

DATO ATTO che: 
-  all’interno dell’Ente non vi è personale di genere femminile che abbia i requisiti per poter 

far parte della Commissione in qualità di esperto;  

- l’Ente non è dotato di un Albo/elenco da cui attingere per la nomina dei componenti esperti 

esterni 

 

CONSIDERATO che pertanto si è proceduto ad una indagine informale presso coloro 

che abbiamo già svolto incarichi presso il Servizio Tecnico dell’Ente con esperienza di 

dirigente in altre amministrazioni comunali;  

 

RITENUTO di individuare quali componenti della Commissione in oggetto le persone 

sotto indicate: 

 Dott.Emanuele Cosmi - Segretario del Comune di Borgo San Lorenzo  - Presidente 

 Dott. Marco Giannelli  - Responsabile Servizio 2 e 3 del Comune di Borgo San Lorenzo 

–  

componente esperto  



 

DETERMINAZIONI n. 489 del 19-07-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 Arch. Paola Battaglieri -  componente esperto, docente presso l’Istituto Statale di 

Istruzione Superiore A. Gramsci- M. Keynes di Prato;   

Segretario verbalizzante: Ramona Sciabica dell’U.O Staff Risorse Umane; 

 

ACCERTATO che nella  composizione  della  Commissione  Giudicatrice  viene  

garantito  il rispetto delle  pari  opportunità  tra  uomini  e  donne,  ai sensi dell’art. 57, 

comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

DATO ATTO che i componenti sono stati scelti, secondo quanto stabilito dall’ art. 35 -

comma 3 -lettera e) del D.Lgs. 165/2001, nella loro qualità di esperti di provata 

competenza nelle materie di concorso,  in  considerazione  del  livello  di  competenza  

richiesto  per  la  selezione  in  oggetto come risulta dai curriculum allegati alla presente 

determinazione (all. 2); 

 

CONSIDERATO, con riferimento ai compensi spettanti ai componenti della 

Commissione, che, ai sensi dell’art. 20 del Regolamento delle procedure di 

reclutamento del personale: 
a. non spetta alcun compenso al Presidente della Commissione; 

b. ai componenti che sono dipendenti dell’Ente non spetta alcun compenso aggiuntivo, 

svolgeranno la funzione in orario di lavoro percependo, dal proprio Ente di appartenenza, 

l’ordinaria retribuzione, il compenso per il lavoro straordinario e il rimborso delle spese di 

viaggio se ne ricorrono le circostanze; 

c. ai componenti esterni, anche dipendenti di altri Enti, sarà corrisposto, con atto dirigenziale, 

il compenso previsto dal DPCM 23/3/1995 e l’eventuale rimborso delle spese di viaggio, 

vitto e alloggio, in quanto svolgeranno l’attività fuori dall’orario di lavoro per cui  è 

richiesta l’autorizzazione, ex art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’Ente di appartenenza. 

d. al segretario verbalizzante compete la normale retribuzione nonché quella per lavoro 

straordinario qualora ne ricorrano le circostanze; 

 

DATO ATTO quindi, nel caso della presente Commissione, che:  
- al dr. Cosmi ( Presidente) e al dott. Giannelli (esperto) dipendente dell’Ente, non spetta 

alcun compenso, svolgeranno la funzione in orario di lavoro percependo l’ordinaria 

retribuzione; 

- all’ arch. Paola Battaglieri spetta il compenso di cui al DPCM 23/03/1995 e l’eventuale 

rimborso delle spese documentate di viaggio, vitto ed alloggio secondo le regole stabilite 

dalla normativa in materia per i dipendenti degli enti locali; 

 

DATO ATTO inoltre, che tutti i componenti hanno sottoscritto le dichiarazioni ai sensi 

dell’art. 35, comma 3 lettera e) e  dell’art. 35-bis, comma 1 lettera a), del D. Lgs. 

165/2000 nonché ai sensi dell’art. 3 comma 11 della legge 56/2019 e che sono allegati 

al presente atto i curricula del dott. Giannelli e dell’arch. Battaglieri, nonché le 

dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 33/2013, al fine della nomina nella 

Commissione in qualità di esperti;    

 

VISTO il nulla osta prot. 15186 del 6/07/2021 pervenuto dall’attuale datore di lavoro 

del componente esperto esterno;  

 

RITENUTO di provvedere alla nomina della Commissione e di assumere il necessario 

impegno di spesa inerente il compenso da riconoscersi in favore al componente esterno 

della Commissione; 



 

DETERMINAZIONI n. 489 del 19-07-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. 

Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. 

Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.33 del 15/04/2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 

2021/2022/2023. 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 

decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 

dicembre 2012, n. 213 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 

Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTO il decreto n. 25 del 14/06/2021 di conferimento dell’incarico dirigenziale al 

Segretario Generale dell’Ente;  

 

DETERMINA 

 
1. DI NOMINARE, per le motivazioni esposte in narrativa, la Commissione Esaminatrice 

della selezione pubblica per la copertura del posto di Responsabile del Servizio 

Tecnico, mediante conferimento di un incarico dirigenziale (profilo “Dirigente 

tecnico”), a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, 1° comma del Tuel, come segue:  

- Dott.Emanuele Cosmi - Segretario del Comune di Borgo San Lorenzo  - Presidente 

- Dott. Marco Giannelli  - Responsabile Servizio 2 e 3 del Comune di Borgo San Lorenzo 

– componente esperto  

- Arch. Paola Battaglieri -  componente esperto, docente presso l’Istituto Statale di 

Istruzione Superiore A. Gramsci- M. Keynes di Prato;  

Segretario verbalizzante: Ramona Sciabica dell’U.O Staff Risorse Umane; 

 
2. DI DARE ATTO che il compenso previsto per i componenti delle Commissioni di 

concorso non spetta al Presidente della Commissione e al componente esperto dr. 

Giannelli per la commissione di cui al presente atto, per le motivazioni indicate in 

narrativa; 

 
3. DI RICONOSCERE al componente esterno arch. Paola Battaglieri spetta il compenso di 

cui al DPCM 23/03/1995 e l’eventuale rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio 

secondo le regole stabilite dalla normativa in materia per i dipendenti degli enti locali,  

– Euro  258,22 per  compenso  lordo,  oltre  IRAP  8,50%  Euro  21,95  e oltre a Euro 

120,00 di rimborso spese documentate,  

 



 

DETERMINAZIONI n. 489 del 19-07-2021 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

4. DI  IMPEGNARE la  spesa  complessiva  per  il  pagamento  del  compenso 

(comprensivo  di emolumenti,   imposte   e   rimborso   spese), quantificata in via 

presunta in € 400,17, imputandoli ai seguenti capitoli: 

- € 378,22 al cap. 81” COMPENSI PER PARTECIPAZIONE A COMMISSIONI DI 

CONCORSO” codice 01.10-1.03.02.99.005;  

- €   21,95 al cap. 100 “I.R.A.P. SU COMPENSI COMMISSIONI DI CONCORSO” - 

codice 01.10-1.02.01.01.001 

 
5. DATO ATTO inoltre, che tutti i componenti hanno sottoscritto le dichiarazioni ai sensi 

dell’art. 35, comma 3 lettera e) e  dell’art. 35-bis, comma 1 lettera a), del D. Lgs. 

165/2000 nonché ai sensi dell’art. 3 comma 11 della legge 56/2019 e che sono allegati 

al presente atto i curricula dott. Giannelli e dell’arch. Battaglieri, nonché le 

dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 33/2013, al fine della nomina nella 

Commissione in qualità di esperti (all.2);    

 
6. DI  DARE  ATTO che  tutti  i  componenti  della  Commissione,  compreso  il  

segretario,  dovranno rilasciare  apposita  dichiarazione  dalla  quale  risulti  

l’inesistenza di   cause  di inconferibilità, incompatibilità e di astensione ai sensi di 

legge; 

 
7. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito internet dell’Ente su 

"Amministrazione Trasparente", sezione "Bandi di Concorso"; 

 
8. DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 

di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
9. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 

medesimo, ai sensi della normativa richiamata in narrativa; 

 
10. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è la Sig.ra 

Ramona Sciabica- Responsabile U.O Staff Risorse umane;    

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

F.to  Cosmi Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 489 del 19-07-2021 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF RISORSE UMANE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    489    DEL  19-07-21 

 

 

Oggetto:          SELEZIONE  PUBBLICA  PER  CONFERIMENTO  INCARICO A 

TEMPO  DETERMINATO  DI  DIRIGENTE  TECNICO EX ART. 

110, C1, TUEL  - NOMINA COMMISSIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €        400,17 

 

Lì 19-07-2021                                                              Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 489 del 19-07-2021 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 883 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal  22-07-2021          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 22-07-2021 

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


